fez um retorno irregular, que veio a bater com a cabeça no fio de pedra vindo a fratrar o 

crânio em três partes inclusive com hemorragia do lado esquerdo. 

O Promovente buscou receber junto à seguradora, o pagamento da Indenização do 

Seguro Obrigatório – DPVAT, referente a invalidez permanente, no importe de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme previsão do inciso II, do artigo 3º da 

Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974 que regulamenta o Seguro Obrigatório de 

Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a 

pessoas transportadas ou não.

[...]

pagamento de indenização, em favor do requerente, referente ao pagamento de seguro 

obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres – 

DPVAT, em razão da invalidez permanente adquirida, após acidente automobilístico, no 

importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido de correção monetária 

pelo IGPM/FGV, além dos juros mensais de 1% a.m., a contar da data do evento 

danoso.  

A prova dos autos é suficiente no sentido de que há invalidez e de que ela é 

incapacitante. 

Confira-se a respeito do tema: